Frontinus	Commentum de agrorum qualitate
I, 3–4 <i>agrorum qualitates sunt tres: una agri divisi et adsignati altera mensura per extremitatem comprehensi</i>	52, 3–4; 11–12 <i>agrorum qualitates tres esse Iulius Frontinus ostendit dicens unam agri divisi et assignati ... idem Frontinus altera mensura per extremitatem comprehensi</i> 52,24 <i>mensuram ... per extremitatem comprehensam</i>
I, 5 <i>tertia arcifini qui nulla mensura continetur</i>	53, 1–2 <i>tertiam arcifinii agri qualitatem assignat</i>
2, 12–13 <i>nam ager arcifinius ... ab arcendis hostibus est appellatus</i>	53, 2 <i>arcifinius ager ab arcendis hostibus</i>
I, 6 <i>ager ergo divisus adsignatus est coloniarum.</i>	53, 13 <i>ager ergo divisus assignatus est coloniis.</i>
I, 6–9 <i>hic habet condiciones duas, unam qua plerumque limitibus continetur, alteram qua per proximos possessionum rigores adsignatum est...</i>	53, 14–17 <i>hic ager habet condiciones duas, unam qua plerumque limitibus continetur, alteram qua per proximos possessionum rigores assignata est.</i>
I, 10–12 <i>quidquid autem secundum hanc in longitudinem est delimitatum, per strigas appellatur, quidquid per altitudinem (AP, la- GOES) per scamna.</i>	53, 19–21 <i>quidquid autem secundum hanc condicionem in longitudinem est delimatatum, per strigas appellatur, quidquid per altitudinem per scamna.</i>
I, 13 <i>ager ergo limitatus hac similitudine decimanis et cardinibus continetur.</i>	54, 4–5 <i>ager ergo limitatus hac similitudine decimanis et cardinibus continetur.</i>

76 Guillaumins Ausführungen dazu in seiner Edition bleiben leider hinter dem im *apparatus fontium* Thulins präsentierten Material und den Informationen im „Frontinkommentar“ zurück.

77 Thulin hätte diese Quellensammlung nicht durch |, sondern durch Absätze und Überschrift der jeweiligen Fremdquelle trennen und so die Exzerptstruktur besser kenntlich machen können bzw. sollen.

78 Vgl. Banner, ThL III s. v. *commentum*, bes. 1868, 3–23.

79 Z. B. ist p. 60, 12–13 wohl nicht unbedingt Exzerpt und bedient sich in Teilen aus Hygin 1 p. 90, 10 Th.

80 Der Text entspricht demjenigen Thulins ohne die Athetesen und Konjekturen, um den überlieferten Zustand des *Commentum* für den Vergleich zu bewahren.

1, 14–16 <i>ager per strigas et per scamna divisus et adsignatus est more antiquo in hanc similitudinem, qua in provinciis arva publica coluntur.</i>	54, 15–16 <i>ager per strigas et per scamna divisus et assignatus est more antiquo in hac similitudine, qua in provinciis arva publica coluntur.</i>
2, 3–4 <i>eadem ratione et privatorum agrorum mensurae aguntur.</i>	54, 23–24 <i>eadem ratione et privatorum agrorum mensurae aguntur.</i>
1, 18–19 <i>ager est mensura comprehensus, cuius modus universus civitati est adsignatus</i>	55, 1–2 <i>ager est mensura comprehensus cuius modus universus civitati est assignatus.</i>
1, 19–2, 1 <i>sicut in Lusitania Salmaticensibus</i>	55, 9–10 <i>sicut in Lusitania Salmaticensibus</i>
2, 1–7 <i>...Hispania citeriore Palatinis et in conpluribus provinciis tributarium solum per universitatem populis est definitum. eadem ratione et privatorum agrorum mensurae aguntur. hunc agrum multis locis mensores, quamvis extremum mensura comprehenderint, in formam in modum limitati condiderunt.</i>	55, 11–16 <i>in Hispania citeriore Palatinis et conpluribus provinciis tributarium solum per universitatem populis est definitum. eadem ratione et privatorum agrorum mensurae aguntur. hunc agrum multis locis mensores, quamvis extremum mensura comprehenderit. in formam in modum limitum condiderunt.</i>
2, 8–12 <i>Ager est arcifinius qui nulla mensura continetur. finitur secundum antiquam observationem fluminibus, fossis, montibus, viis, arboribus ante missis, aquarum divergiis et si qua loca ante a possessore potuerunt optineri.</i>	55, 29 u. 56, 1–4 <i>Est ager arcifinius qui nulla mensura continetur. finitur ergo secundum antiquam observationem fluminibus, fossis, montibus, viis, arboribus ante missis, aquarum divergiis et per ea loca quae antiquitus a possessore potuerunt obtineri.</i>
2, 13–15 <i>qui postea interventu litium per ea loca quibus finit terminos accipere coepit. in his agris nullum ius subsicivorum intervenit.</i>	56, 5–7 <i>interventu vero licium postea, per ea loca quibus nunc finitur, ex arbitrio terminos accepit. in his autem agris nullum ius subsecivorum intervenit.</i>
2, 16–19 <i>subsicivum est, quod a subsecante linea nomen accepit subsicivum. subsicivorum genera sunt duo. unum quod in extremis adsignatorum agrorum finibus centuria expleri non potuit.</i>	56, 10–12 <i>subsecivum est quod a subsecante linea nomen accepit subsecivum. horum subsecivorum duo sunt genera; unum quod in extremis assignatorum finium (auch 56, 21) centuria expleri non potuit.</i>
2, 19–3, 1 <i>aliud genus subsicivorum quod in mediis adsignationibus et integris centuriis intervenit. quicquid enim inter IIII limites minus quam intra clusum est fuerit adsignatum, in hac remanet appellatione.</i>	57, 8–11 <i>aliud genus subsecivorum, quod in mediis adsignationibus et integris centuriis intervenit. quicquid enim inter quattuor limites minus quam intra clusum est fuerit assignatum, in hac remanet appellatione.</i>
3, 1–12 <i>ideo quod is modus, qui adsignationi superest, linea cludatur et subsecetur. nam et reliquarum mensurarum actu quicquid inter normalem lineam et extremitatem interest subsicivum appellamus. Est et ager similis subsicivorum conditioni extra clusus et non adsignatus; qui si rei publicae populi Romani aut ipsius coloniae, cuius fine circumdatur, sive peregrinae urbis aut locis sacris aut religiosis aut quae ad populum Romanum pertinent datus non est, iure subsicivorum in eius qui adsignare potuerit remanet potestate.</i>	57, 20–23 u. 26–31 <i>ideo quod is modus qui assignationi superest, linea claudatur et subsecetur. nam et reliquarum mensurarum actus quicquid inter normalem lineam et extremitatem interest subsecivum appellatur. Est ager similis subsecivorum conditioni extra clusus et non assignatus; qui si r. p. populi Rom. aut ipsius coloniae cuius fine circumdatur, sive peregrinae urbi, aut locis sacris et religiosis aequae ad populum Romanum pertinentibus, datus non est, iure subsecivorum in eius qui assignare potuerit remanet potestatem.</i>
	Commentum de controversiis
4, 2–7 <i>materiae controversiarum sunt duae, finis et locus. harum alterutra continetur quicquid ex agro disconvenit. sed quoniam in his quoque partibus singulae controversiae diversas habent condiciones, proprie sunt nominandae. ut potui ergo comprehendere genera sunt controversiarum XV.</i>	58, 21–23 <i>materiae inquit controversiarum sunt duae, finis et locus. harum condicio alterutra continetur. sed quoniam singulae controversiae diversis condicionibus obligantur, proprie nominandae sunt. genera autem controversiarum ut ait Frontinus sunt numero XV.</i>
4, 12–15 <i>DE POSITIONE TERMINORUM controversia est inter duos pluresve vicinos: inter duos, an rigore sit ceterorum sive rationes; inter plures, trifinium faciat an quadrifinium.</i>	58, 28–31 <i>DE POSITIONE TERMINORUM. controversia est inter duos pluresve vicinos; inter duos, an in rigore sit positus terminus ceterorum, siue rationis; inter plures, trifinium facit an quadrifinium</i>

4, 15–19 ... <i>si secundum proximi temporis possessionem non conveniunt, diversas attiguis possessoribus faciunt controversias.</i>	59, 18–21 ... <i>qui si secundum pristini temporis possessionem non conveniunt, diversas attiguis possessoribus controversias generabunt.</i>
5, 3 <i>de fine similis est controversia...</i>	60, 1–2 <i>de rigore atque de fine licet similem posuerit controversiam (ähnlich Agenn. 27,1)</i>
6, 3–5 <i>DE PROPRIETATE controversia est plerumque, ut in Campania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum.</i>	62, 35–37 <i>DE PROPRIETATE. controversia est plerumque ut in Campania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum.</i>
6, 6 ... <i>proprietates ad quos fundos pertinere debeant, discutiat...</i>	63, 7–8 ... <i>quarum proprietates ad quos fundos pertinere debeant, discutiat.</i>
6, 7–10 <i>est et pascuorum proprietates pertinens ad fundos, sed in commune; propter quod ea compascua multis locis in Italia communia appellantur, quibusdam provinciis pro indiviso.</i>	63, 12–15 <i>est et pascuorum proprietates pertinens ad fundos, sed in commune; propter quod ea compascua multis locis communia appellantur, quibusdam provinciis pro indivisa.</i>
6, 13–14 <i>DE POSSESSIONE controversia est, de qua ad interdictum, hoc est iure ordinario, litigatur.</i>	63, 30–31 <i>DE POSSESSIONE. fit controversia quotiens de totius fundi statum per interdictum, hoc est iure ordinario, litigatur</i>
7, 3–8 ... <i>quod a privatis operibus optineri non oportebit. eum dico locum quem nec ordo nullo iure a publico poterit amovere. habet autem condiciones duas, unam urbani soli, alteram agrestis, quod in tutelam rei fuerit adsignatum urbanae; urbani quod operibus publicis datum fuerit aut destinatum.</i>	65, 4–8 ... <i>quod a privatis operibus optineri non oportebit. hic locus est qui a publico nullo iure poterit amoveri. habet autem condiciones duas, unam urbani soli, alteram agrestis; urbani soli, quod in tutela rei urbanae assignatum est, agrestis, quod publicis operibus datum est aut destinatum.</i>
7, 13–8, 2 <i>sicut in Piceno fertur Interamnatium Praetuttianorum quandam oppidi partem Asculanorum fine circum dari. quod si ad haec revertamur hoc conciliabulum fuisse fertur et postea in municipii ius relatum. – nam non omnia antiqua municipia habent suum privilegium.</i>	65, 17–21 <i>nam et in Piceno fertur Interamnatium Praetuttianorum quandam partem oppidi Asculanorum fine circum dari. sed hoc conciliabulum fuisse et postea fertur in municipii ius relatum. nam omnia antiqua municipia habent suum privilegium.</i>
8, 4–6 <i>sed si rationem appellationis huius tractemus, territorium est quidquid hostis terrendi causa constitutum est.</i>	66, 16–17 <i>si autem rationem appellationis huius tractemus, territorium est quidquid hostis terrendi causa constitutum est.</i>
2, 19 ... <i>centuria expleri non potuit.</i>	66, 21 ... <i>cum centuria expleri non potuit...</i>
8, 12–14 u. 9, 1–2 <i>DE LOCIS PUBLICIS sive populi Romani sive coloniarum municipiorumve controversia est, quotiens ea loca, quae neque adsignata neque vendita fuerint... ab aliis obtinebuntur, ut subsiciva concessa</i>	66, 29–32 <i>DE LOCIS PUBLICIS. sive populi Romani sive coloniarum municipiorumve controversia est, quotiens ea loca, quae neque assignata neque vendita fuerint, ab aliis obtinebuntur, ut subseciva concessa</i>
8, 17–9, 2 <i>aut silvas, quas ad populum Romanum multis locis pertinere ex veteribus instrumentis cognoscimus, ut ex proximo in Sabinis in monte Mutela. Nam et coloniarum aut municipiorum similis est condicio, quotiens loca, quae rei publicae data adsignata fuerint, ab aliis obtinebuntur, ut subsiciva concessa</i>	66, 32–67, 2 <i>multis enim locis comperimus loca publica reperiri, ut ex proximo in Sabinis in monte Mutela qui nunc a privatis operibus obtinetur.</i>
9, 3–6 <i>DE LOCIS RELICTIS ET EXTRACLUSIS controversia est in agris adsignatis. relicta autem loca sunt, quae sive locorum iniquitate sive arbitrio conditoris relicta limites non acceperunt.</i>	67, 21–24 <i>DE LOCIS RELICTIS ET EXTRACLUSIS. controversia est in agris assignatis. relicta autem ea loca sunt quae siue iniquitate locorum assignari nequiverunt, siue ex voluntate conditoris, hoc est mensoris, relicta limites minime acceperunt</i>
9, 6–10 <i>haec sunt iuris subsicivorum. extraclosa loca sunt aequae iuris subsicivorum, quae ultra limites et tra<sup>81</sup></i>	67, 26–68, 3 <i>haec loca et in soluto vocantur et iuris subsicivorum esse noscuntur. Extraclusa loca sunt aequae</i>

81 Thulin konjiziert hier <in>tra, obwohl er mit dem *Commentum* (nicht nur hier) abgleichen müsste.

<i>finitimam lineam erint; finitima autem linea aut mensuralis est aut aliqua observatione aut terminorum ordine servatur.</i>	<i>iuris subsecivorum, quae ultra limites et ultra finitima linea erunt. finitima autem linea aut mensuralis est, aut aliqua observatione aut terminorum ordine servatur.</i>
9, 13–14 DE LOCIS SACRIS ET RELIGIOSIS <i>controversiae plurimae nascuntur, quae iure ordinario finiuntur,...</i>	68, 9–10 DE LOCIS SACRIS ET RELIGIOSIS. <i>controversiae plurimae iure ordinario finiuntur.</i>
9, 19–20 <i>habent enim et mausolea iuris sui hortorum modos circumiacentes aut praescriptum agri finem.</i>	68, 28–30 <i>moesilea vero habent iuris sui hortorum modum circum iacentem vel praescriptum agri finem.</i>
9, 21–22 DE AQUAE PLUVIAE TRANSITU <i>controversia est, in qua si collectus pluvialis aquae transversum secans finem in alterius fundum influit, ...</i>	69, 1–3 DE AQUAE PLUVIAE TRANSITU. <i>controversia est, in qua si collectus pluvialis quae transversum secans finem alterius fundi influit, ...</i>
10, 5–13 DE ITINERIBUS <i>controversia est, quae in arcifiniis agris iure ordinario finitur, in assignatis mensurarum ratione. omnes enim limites secundum legem coloniam itineri publico servire debent: sed multi exigente ratione per divia et confragosa loca eunt, qua iter fieri non potest, et sunt in usu agrorum eorum locorum, ubi proximus possessor est, cuius forte silva limitem detinet, transitum invecunde denegat, cum itineri limitem aut locum limitis debeat</i>	69, 10–16 DE ITINERIBUS. <i>controversia est, quae in arcifiniis agris iure ordinario finitur, in assignatis mensurarum ratione. sed multi limites exigente ratione per divia et confragosa loca eunt, qua iter fieri non potest, et sunt in usu agrorum in eis locis, ubi proximus possessor est, cuius forte silva limitem detinet, et transitum invecunde denegat, cum itineri limitem aut locum limitis debeat.</i>

Tab. 2 | Referenz Frontin-Text – Commentum (Ps.Agenn.).

Obwohl die Texte oberflächlich betrachtet nur geringfügig voneinander abweichen, lohnt es, sie genauer miteinander zu vergleichen, gerade weil sie aus voneinander unabhängigen Handschriftenklassen, AB beziehungsweise P(G), stammen:<sup>82</sup>

[1] Frontin : *Commentum de agrorum qualitate*  
*arcifini* : add. *agri*  
*ager arcifinius* : *arcifinius ager*  
*coloniarius* : *coloniis*  
*adsignatum* : *assignata*  
*hanc* : add. *condicionem*  
*delimitatum* : *delimatum*  
*hanc similitudinem* : *hac similitudine*  
*in compluribus* : *conpluribus*  
*comprehenderint* : *comprehenderit*  
*limitati* : *limitum*  
*ager est* : *est ager*  
*finitur* : add. *ergo*  
*et si* : om. *si*  
*qua loca ante* : *per ea loca quae antiquitus*  
*qui postea interventu litium* : *interventu vero licium postea*  
*quibus finit* : *quibus nunc finitur*  
*terminos accipere coepit* : *ex arbitrio terminos accepit*  
*in his* : add. *autem*  
*subsivum* : *subsecivum* (passim)  
*subsecivorum* : add. *horum*  
*genera sunt duo* : *duo sunt genera*  
*adsignatorum agrorum finibus* : *adsignatorum finium*, om. *agrorum*  
*inter IIII* : *inter quatuor*